quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO

CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS REFERENTE AO TERCEIRO

QUADRIMESTRE DE 2022.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na Câmara

Municipal de Vereadores, localizada na Praça Isaías Caires Pessoa, 52, centro, nesta cidade,

deu-se início à Audiência Pública da Gestão 2021-2024, com a finalidade de demonstrar e

avaliar o cumprimento das metas fiscais referentes ao terceiro quadrimestre do ano de dois mil

e vinte e dois. A Secretária de Gabinete Elizete Francisca de Sousa, iniciou a audiência

desejando as boas-vindas aos presentes. Em seguida convidou o Vice-Prefeito, o

Excelentíssimo Renivaldo Francisco de Sousa, o Ilustríssimo Controlador Interno, Florindo

Franklin Ribeiro da Silva e o Ilustríssimo Secretário Municipal de Finanças, Cássio Leres

Salomão Ferreira a comporem a mesa de abertura da cerimônia. Dando prosseguimento, o

contador Samuel Lopes, representante da Ágil Assessoria Contábil, foi convidado a iniciar a

apresentação sobre o cumprimento das metas fiscais referentes ao terceiro quadrimestre de dois

mil e vinte e dois. Os dados foram demonstrados, avaliados e divulgados de acordo com as

premissas estabelecidas nos anexos de metas fiscais constantes da Lei de Diretrizes

Orçamentárias do exercício de 2021 e parágrafo 4º do artigo 9º, da Lei de Responsabilidade

Fiscal. Primeiramente foi exposto pelo técnico da Prefeitura todo o conceito formal dos itens e

valores avaliados durante a audiência. De acordo com o relatório apresentado, foi demonstrado

que a área da saúde recebeu investimentos acima do mínimo exigido. Foram aplicados 17,61%

da receita. Na área de educação onde o município deve aplicar no mínimo 25% de sua receita

resultante de impostos e transferências na manutenção e no desenvolvimento do ensino, foram

aplicados 26,37%. Para investimento em salários dos profissionais da educação, a lei que criou

o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação, exige aplicação mínima de 70% dos recursos do fundo, a

administração investiu 72,31%. Samuel enfatizou sobre as despesas com pessoal que conforme

a Lei Complementar nº 101 /2000, a repartição dos limites globais não poderá exceder os

percentuais sobre a receita corrente líquida que é de 6% para o Poder Legislativo e 54% para o

Poder Executivo. Apresentou uma tabela contendo as despesas com pessoal, alcançando o

percentual de 52,85%. A explanação referente aos anexos fiscais foi realizada de forma ampla

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

642AD48078B05E0B527C4FDB8EDDE88B

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

contando com a irrestrita participação dos presentes. Após a apresentação dos dados, Samuel

se disponibilizou a esclarecer as dúvidas dos presentes. Logo em seguida, o Controlador

Interno, Florindo Franklin, em sua fala, enfatizou as modificações realizadas no Portal da

Transparência, cordeiros.ba.gov.br, e abrindo o site na tela, explicou detalhadamente cada menu

informando quais informações são encontradas no portal. Segundo ele, a linguagem foi

modificada para uma linguagem mais simples, favorecendo o entendimento dos cidadãos que

acessam a página. O Vice-Prefeito Renivaldo em sua fala, justificou a ausência do Prefeito

Delci Luz que cumpria agenda em Salvador/Ba. Lamentou a baixa participação dos cidadãos,

agradeceu a participação dos vereadores presentes, servidores públicos e demais cidadãos

cordeirenses e por último agradeceu a equipe da Gestão pela aprovação das contas do exercício

de 2021. Logo em seguida, o Secretário de Finanças e Planejamento, enfatizou o trabalho

transparente e comprometido que toda a equipe vem realizando, prezando sempre pela

responsabilidade na aplicação dos recursos. Finalizou registrando os agradecimentos à equipe

de assessoria contábil que desempenha um trabalho muito produtivo e que culmina na

aprovação das contas por anos consecutivos. Elizete agradeceu a todos pela presença e declarou

encerrada a audiência. Não havendo outro assunto a tratar, eu, Elizete Francisca de Sousa,

designada a secretariar esta audiência, lavro a presente ata que seguirá assinada por todos os

presentes em lista de presença própria. Cordeiros, 28 de fevereiro de dois mil e vinte e três.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

642AD48078B05E0B527C4FDB8EDDE88B

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

642AD48078B05E0B527C4FDB8EDDE88B

quarta-feira, 1 de março de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

642AD48078B05E0B527C4FDB8EDDE88B

		2023-03-01T15:24:39-0300